
Determinazione Dirigenziale n° 1544/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1457/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI SCAFFALATURE METALLICHE PRESSO IL
NUOVO MAGAZZINO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, ALL'OPERATORE
ECONOMICO TEKNOSISTEM SRL - P.I. 03066500178 – CIG 892179849E 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con i seguenti obiettivi del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023:

OBO.07 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e
servizi” SER.07.007 “Approvvigionamento di beni e servizi Affidamenti diretti di forniture di
beni e servizi (anche SINTEL)”;

OBO.10 “Miglioramento del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” SER.11.003
“Servizi ausiliari di pulizia e facchinaggio”;

N.1544/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

la Provincia di Brescia ha la necessità di acquistare le scaffalature metalliche con sistema ad
incastro da installare presso gli archivi e magazzini della nuova sede della Provincia di Brescia,
sita in Roncadelle, via Padana Superiore, n. 71, così come dettagliatamente descritto nel
Capitolato;

l'importo stimato della procedura comprensiva di opzioni ammonta a € 117.200,00 (IVA
esclusa), di cui € 115.700,00 per la fornitura e installazione ed € 1.500,00 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso (escluso IVA) e che pertanto verrà redatto il DUVRI;

sarà immediatamente affidata la fornitura e posa in opera delle scaffalature relative all’Archivio 1
per un importo pari a € 89.500,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, pari ad € 1.200,00 e al
netto dell’IVA;

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di
richiedere la fornitura e posa in opera della rimanente scaffalatura relativa all’Archivio 2 per la
restante somma di € 27.700,00 al lordo degli oneri della sicurezza, pari ad € 300,00 e al netto
dell’IVA;

ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) e comma 12 del Codice, la Stazione Appaltante si riserva
di procedere ad ordinare varianti in corso d’opera della fornitura, aumentative o diminutive, nel
limite del 20% dell’importo contrattuale originario alle medesime condizioni contrattuali
originarie;

il contratto ha una dimensione temporale di 12 mesi dalla data di sottoscrizione;

la durata necessaria all’esecuzione dell’appalto è stimata in 120 giorni a decorrere dalla data
dell’ordinativo della prestazione;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.
192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

l’art. 58 che richiede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite
con sistemi telematici;

N.1544/2021

Documento firmato digitalmente



Visto il D.L. 76/2020 c.d. decreto semplificazioni, convertito con modificazioni con Legge 120/2020
e novellato dal D.L. 77/2021, novellato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n.
108/2021, ed in particolare:

l’art. 1 comma 2 lett a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino ad un
importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici;

l’art. 1 comma 4 che prevede che le Stazioni Appaltanti non richiedono la garanzia provvisoria
per le modalità di affidamento di cui al medesimo articolo, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino
la richiesta;

Visti, altresì:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Verificato che:

ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito
con modifiche in Legge n. 89/2014), risulta attualmente attiva una Convenzione, di cui all’art.
26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, avente per oggetto
forniture analoghe a quella oggetto del presente provvedimento di affidamento e precisamente è
presente sul NECA di Aria Lombardia la Convenzione “Arca_2018_018 – Lotto 4 Arredi per
Uffici”, che tuttavia espone dei costi notevolmente superiori alle stime condotte dall’Ufficio
procedente mediante indagine di mercato, le cui risultanze sono acquisite agli atti (Prot. Gen. N.
00158562 e Prot. Gen. N. 00158627 del 20/09/2021);

l’Operatore Economico Teknosistem S.R.L. ha presentato il miglior preventivo;

Preso atto che la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1,
comma 450, della Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata
mediante il sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento
A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia, in

N.1544/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000 euro;

Dato atto che:

in data 28/09/2021 è stata avviata la procedura (ID 145854900) sulla piattaforma elettronica
“Sintel” di Aria S.p.A. – Regione Lombardia per l’acquisizione formale dell’offerta economica e
della documentazione amministrativa necessaria per la verifica dei requisiti di partecipazione alla
procedura da parte dell’operatore economico Teknosistem S.R.L.”, con sede a Brescia in Via
Baresani n. 13/15 - P. IVA 03066500178;

scaduto il termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta inviata
dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha
offerto un prezzo complessivo di euro € 117.200,00 (IVA esclusa), di cui € 115.700,00 per la
fornitura e installazione ed € 1.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (escluso
IVA) così ripartito:

- fornitura e posa in opera delle scaffalature relative all’Archivio 1 per un importo pari a €
89.500,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, pari ad € 1.200,00 e al netto dell’IVA;

- fornitura e posa in opera (opzionale) delle scaffalature relative all’Archivio 2 per la somma
di € 27.700,00 al lordo degli oneri della sicurezza, pari ad € 300,00 e al netto dell’IVA:

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di fornitura con posa, sono previsti rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza ed è pertanto necessaria la redazione del DUVRI; gli oneri
per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze sono quantificati in €
1.500,00;

Considerata congrua e conveniente la suindicata offerta, in quanto rispondente alle esigenze dell’Ente
sia per le caratteristiche della fornitura che per la tempistica di consegna, si rende necessario
provvedere ad affidare l’appalto all’operatore economico TEKNOSISTEM SRL;

Visto il Capitolato, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 892179849E;

il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo per i
contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 18 dicembre 2019, n. 1197,
in quanto il relativo importo è superiore a € 40.000; mi pare corretto

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta/Ufficio
Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

l’operatore economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019 in vigore dal 1° gennaio 2020;

sono stati conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4;

N.1544/2021

Documento firmato digitalmente

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html


il capitolato prevede che la durata necessaria all’esecuzione dell’appalto è stimata in 120 giorni a
decorrere dalla data dell’ordinativo della prestazione e che l’intero prezzo verrà corrisposto a
seguito delle avvenute forniture nell’ambito del contratto, che avrà la durata di 12 mesi;

l’appaltatore, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs: 50/2016, per la sottoscrizione del contratto deve
costituire una garanzia definitiva, sotto forma di cauzione o fidejussione, pari al 10%
dell’importo contrattuale complessivo, secondo le modalità previste dalla suddetta disposizione
di legge;

Preso atto che è stata acquisita l’autorizzazione all’uso dei fondi del capitolo 1000954 dal
competente Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale;

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e novellato
dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con L. 108/2021, la fornitura di scaffalature e
posa in opera relative all’Archivio 1 all’Operatore Economico TEKNOSISTEM S.R.L., con sede
legale in Via T. Baresani, 13/15 - Folzano (BS) – P.I. 03066500178, per un importo contrattuale
pari ad € 89.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 19.690,00 per complessivi € 109.190,00 (di cui €
1.200,00 quali oneri della sicurezza);

1.

di approvare il capitolato d’appalto, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.

di impegnare la spesa di € 105.000,00 (IVA inclusa), esigibile nell’anno in corso, al capitolo
1000954 del bilancio pluriennale 2021-2023, PEG SER. 11.003 Missione1 programma 11 e la
spesa di € 4.190,00 (IVA inclusa) al capitolo 1000296, Centro di Costo EDF02090, Fattore
Produttivo A0102009;

3.

di impegnare la spesa di € 30,00, quale contributo gravante sulla stazione appaltante previsto per
la richiesta del CIG 892179849E - Capitolo 1000337 esercizio 2021, del Bilancio pluriennale
2021/2023,

4.

di dare atto che è stata acquisita l’autorizzazione all’uso dei fondi del capitolo 1000954 dal
competente Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale;

5.

di dare atto che sono stati conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in applicazione di
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

6.

di dare atto che in corso di esecuzione del contratto questa Provincia si riserva la facoltà di
esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, co.1 lett. a) del Codice per l’acquisto di una ulteriore
fornitura e posa in opera di scaffalature relative all’Archivio 2 per un importo contrattualizzato di
€ 27.700,00 al lordo degli oneri della sicurezza, pari ad € 300,00 e al netto dell’IVA;

7.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) e comma 12 del Codice, questa Provincia,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, potrà imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario senza che lo stesso possa far
valere il diritto alla risoluzione del contratto;

8.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il CIG 892179849E;

9.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area

10.

N.1544/2021

Documento firmato digitalmente



Vasta/Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

11.

Brescia, lì 07-10-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1544/2021

Documento firmato digitalmente


